
3032 F. t. 1. vedr. retsplejeloven 

Til lovforslag nr. L 98. Skriftlig fremsættelse (19. december 2008) 

Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af retsplejeloven 
(Dommeres fremtræden i retsmøder) 

(Lovforslag nr. L 98). 

Lovforslaget går ud på at indføje bestemmel- 
ser i retsplejeloven om dommeres påklædning 
m.v. i retsmøder. 

Formålet med lovforslaget er at varetage hen- 
synet til, at dommere i retsmøder, hvor retten ud- 
øver sin virksomhed i forhold til borgerne m.v., 
fremstår neutrale, og dermed at understøtte be- 
folkningens almindelige respekt for og tillid til 
domstolene som den dømmende magt. 

Det er et centralt element i dommergerningen, 
at dommeren i sin judicielle virksomhed er uaf- 
hængig og upartisk, når der skal træffes afgørel- 
se i de sager, der forelægges retten. Det opfattes 
utvivlsomt også som naturligt, at dommeren be- 
stræber sig på over for sagens parter og andre, 
der overværer en retshandling, tillige at fremstå 
uafhængig og upartisk. 

Regeringen lægger bl.a. vægt på, at religiøse 
spørgsmål i de senere år har spillet en stigende 
rolle i den offentlige debat her i landet bl.a. i ly- 
set af indvandringen af personer med forskellig 
religiøs baggrund, og at spørgsmål om religiøst 
tilhørsforhold m.v. i den forbindelse generelt er 
blevet væsentligt mere kontroversielle end tidli- 
gere. Efter regeringens opfattelse er det væsent- 
ligt, at der ved domstolene, som har den endelige 
afgørelse af konkrete retstvister mellem borger- 
ne og mellem borgerne o'g myndighederne, tages 
højde for denne ændrede situation, således at 
dommerne i retsmøder, dvs. hvor den judicielle 
virksomhed udøves direkte over for parter og an- 
dre, undlader at tilkendegive et bestemt religiøst 
eller politisk tilhørsforhold m.v. 

På denne baggrund har regeringen besluttet at 
fremsætte dette lovforslag med henblik på at 
fastslå i loven, at dommere skal fremtræde reli- 
giøst og politisk neutralt i retsmøder. 

Det foreslås således at fastsætte i retsplejelo- 
ven, at dommere i retsmøder ikke må fremtræde 
på en måde, der er egnet til at blive opfattet som 
en tilkendegivelse om dommerens eventuelle re- 
ligiøse eller politiske tilhørsforhold eller om 
dommerens personlige holdning til et religiøst 
eller politisk spørgsmål i øvrigt. 

Den foreslåede bestemmelse omfatter dom- 
merens ydre fremtoning, udsagn og adfærd i øv- 
rigt under retsmøder. Bestemmelsen tager sigte 
på fremtræden, der alment opfattes som udtryk 
for at ville vise et religiøst eller politisk tilhørs- 
forhold eller den pågældendes personlige hold- 
ning til religiøse eller politiske spørgsmål i øv- 
rigt. Bestemmelsen omfatter ikke enhver frem- 
træden, som det er muligt at fortolke som en me- 
ningstilkendegivelse om religiøse eller politiske 
anliggender eller som et (ubevidst) udslag af 
dommerens personlige holdning til sådanne 
spørgsmål. Bestemmelsen omfatter alene adfærd 
og påklædning m.v., som er egnet til at blive op- 
fattet af andre som en tilkendegivelse om dom- 
merens eventuelle religiøse eller politiske til- 
hørsforhold eller en tilkendegivelse om den på- 
gældende dommers personlige holdning til et re- 
ligiøst eller politisk emne i øvrigt. 

Det foreslåede forbud vil bl.a. omfatte tilfæl- 
de, hvor dommeren under retsmødet synligt bæ- 
rer et kristent kors som f.eks. et såkaldt Dagmar- 
kors eller et krucifiks, hvor dommeren bærer 
muslimsk hovedbeklædning som f.eks. hijab, el- 
ler hvor dommeren bærer en jødisk kalot (kip- 
pa). Dommeren må heller ikke under et retsmøde 
give udtryk for støtte til eller kritik af et eller fle- 
re bestemte politiske partier, synligt bære et par- 
tis emblem eller lignende, eller komme med til- 


